Divulgação do resultado final da homologação das submissões

Edital nº 8/2025 – E-book Vozes da Internacionalização II

O Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e

Tecnológica (Conif), por meio do Fórum dos(as) Gestores(as) de Relações Internacionais da Rede

Federal (Forinter), após a análise dos recursos apresentados, torna público o resultado final da

homologação e da não homologação dos textos submetidos pelos(as) autores(as) relacionados(as) ao

Edital nº 8/2025 – E-book Vozes da Internacionalização II.

Submissões homologadas (1)

Seq. Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status

HM001 Adenilma Maria de Menezes IFAL Homologado

HM002 Adriana de Fatima Valente Bastos IFPE Homologado

HM003 Adriana Vieira dos Santos IFBA Homologado

HM004 Alexandre Brincalepe Campo IFSP Homologado

HM005 Alexandre Camargo Maia IFSP Homologado

HM006 Alice dos Santos Reis  IFAP Homologado

HM007 Aliger dos Santos Pereira IFBA Homologado

HM008 Aline Chaves Intorne IFRJ Homologado

HM009 Aline Miranda Cardoso IFRJ Homologado

HM010 Amanda Bandeira de Andrade  IFB Homologado

HM011 Amanda da Costa Carvalho IFAP Homologado

HM012 Ana Beatriz das Neves Conceição IFPA Homologado

HM013 Ana Cristina Baptista  IFRJ Homologado

HM014 Ana Lara Kuhn IFRS Homologado

HM015 Ana Luísa Marques Caldeira IFRO Homologado

HM016 Ana Luísa Pereira Lucas IFRS Homologado

HM017 Andreia Marini IFPR Homologado

HM018 Annamaria Silva de Farias IFPE Homologado

HM019 Antonia de Jesus Sales IFCE Homologado

HM020 Anyelen Ferreira Oliveira dos Santos  IFRJ Homologado

HM021 Aristides Faria Lopes dos Santos IFSP Homologado

HM022 Ávila Luísa Silva e Souza IFRN Homologado

HM023 Batcho kodoume Ange-trifenne IFGOIANO Homologado

HM024 Breno Alcântara Silva IFNORTEMG Homologado

Seq. Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status

HM025 Breno Henrique Pedroso de Araújo IFAP Homologado

HM026 Bruna Hellen de Andrade Nascimento IFCE Homologado

HM027 Calebe Farias Zambon IFFAR Homologado

HM028 Camila Bortolotto IFRS Homologado

HM029 Camila Lopo de Souza IFNORTEMG Homologado

HM030 Carla Doti Dias Ripper IFRJ Homologado

HM031 Castro Pedro Muhamale IFG Homologado

HM032 Ceres Grehs Beck IFPB Homologado

HM033 Cinira de Araújo Farias Fernandes IFBAIANO Homologado

HM034 Claudia Anahí Aguilera Larrosa IFSUL Homologado

HM035 Clayton Ferraz Andrade IFRO Homologado

HM036 Cristiane de Sousa Florêncio IFCE Homologado

HM037 Cristina Lúcia Janini Lopes IFSULDEMINAS Homologado

HM038 Daniel Rodrigues Fernandes IFB Homologado

HM039 Darliane da Silva Lima  IFCE Homologado

HM040 Davi Ricardo Barros Campos IFPB Homologado

HM041 David Soares Hall IFAC Homologado

HM042 Deyvison Nogueira de Oliveira IFSULDEMINAS Homologado

HM043 Diana Barreto Carneiro IFFLUMINENSE Homologado

HM044 Diana Ketlem Paula do Nascimento IFRO Homologado

HM045 Diogo Mathias Brum CP II Homologado

HM046 Eduarda Pinheiro da Silva IFRN Homologado

HM047 Eduardo Klein Carmona IFB Homologado

HM048 Elaine Pereira de Brito IFPB Homologado

HM049 Elane Kreile Manhães IFFLUMINENSE Homologado

HM050 Elias Carneiro Pinheiro IFAM Homologado

HM051 Eliel Pinheiro Dos Santos  IFBAIANO Homologado

HM052 Eliene Lacerda Pereira  IFG Homologado

HM053 Emanuela Almeida Gurgel Oliveira IFCE Homologado

HM054 Engel Faustino Silva IFRN Homologado

HM055 Enzo André Rocha Tavares IFMA Homologado

HM056 Erick Batista dos Santos IFRO Homologado

HM057 Everton da Silva Felix IFSUL Homologado

HM058 Fabiano Siqueira de Almeida  IFRR Homologado

Seq. Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status

HM059 Fábio Teixeira Kuhn IFG Homologado

HM060 Felix Albert Ruiz Damasceno IFB Homologado

HM061 Flavia Duarte Ferraz Sampaio IFES Homologado

HM062 Frederico Chaves Sampaio Júnior IFS Homologado

HM063 Gabriel Souza de Jesus IFBAIANO Homologado

HM064 Gabrielle Mendes Rezende IFRJ Homologado

HM065 Genilce Ferreira dos Santos IFNORTEMG Homologado

HM066 Geraldo Acácio Mabasso IFGOIANO Homologado

HM067 Gleiciana Sousa da Silva Baracho de Albuquerque IFSERTÃO-PE Homologado

HM068 Gleidson José Dumont Oliveira IFPE Homologado

HM069 Guilherme Barbosa Gomes Figueiredo Filho IFES Homologado

HM070 Heliomar Baleeiro de Melo Júnior IFTM Homologado

HM071 Hellen Christina Gonçalves IFPR Homologado

HM072 Heloisa Brito da Rocha IFRN Homologado

HM073 Hutson Roger Silva  IFTM Homologado

HM074 Hutson Roger Silva  IFAP Homologado

HM075 Iasmin Vieira das Virgens IFSERTÃO-PE Homologado

HM076 Igor Thiago Rodrigues Cardoso Muniz IFPI Homologado

HM077 ILeana Celeste Fernandez Franzoso IFFLUMINENSE Homologado

HM078 Ingredy Gabriella Ceolin Schüssler IFGOIANO Homologado

HM079 Italo Cezar de Azevedo IFMT Homologado

HM080 Izidro dos Santos de Lima Junior IFMS Homologado

HM081 Jailsom Fernandes Rodrigues IFPB Homologado

HM082 Jamylle Rebouças Ouverney IFPB Homologado

HM083 Janaina de Aguiar IFAM Homologado

HM084 Jean Pablo Costa IFCE Homologado

HM085 Jheniffer Rayla Ferreira Silva IFRO Homologado

HM086 Joana Rodrigues Moreira Leite  IFMT Homologado

HM087 João Vitor da Silva Ramos IFPE Homologado

HM088 Jonathan Campos Marcelino IFSUDESTEMG Homologado

HM089 Joniery Rubim de Souza IFMA Homologado

HM090 Jorge Luiz Martins Maciel IFPB Homologado

HM091 José Costa Júnior IFMG Homologado

HM092 José Marcello Salles Giffoni IFMG Homologado

Seq. Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status

HM093 Juan Jacomassi IFSP Homologado

HM094 Júlia de Oliveira Gonzaga Bruno IFBA Homologado

HM095 Julia Oliveira Barros IFRJ Homologado

HM096 Juliana Aretz Cunha de Queiroz Afonso Detoni IFB Homologado

HM097 Juliana Cristina dos Santos de Andrade IFES Homologado

HM098 Koffi Jean Baptiste Agnonsou IFGOIANO Homologado

HM099 Laísse Silva Lemos IFG Homologado

HM100 Lameck Niyokwizigira IFGOIANO Homologado

HM101 Larisse Caroline Ferreira de Castro IFRJ Homologado

HM102 Lauryane Fonseca Terra IFGOIANO Homologado

HM103 Lázaro Furtado Carrilho Neto  IFGOIANO Homologado

HM104 Leandro de Souza Silva CP II Homologado

HM105 Leandro Gonçalves dos Santos IFBAIANO Homologado

HM106 Leandro Pereira dos Santos IFPR Homologado

HM107 Letícia Bianca Barros de Moraes Lima  IFB Homologado

HM108 Letícia Lins Araújo da Silva IFAC Homologado

HM109 Lígia Arnedo Perassa IFMS Homologado

HM110 Ligia Scarpa Bensadon IFRJ Homologado

HM111 Livea Pereira Colares da Silva IFPA Homologado

HM112 Louise Fhaedra da Silva Pereira  IFB Homologado

HM113 Lucas Roberto Lausus IFSC Homologado

HM114 Luciana Carlena Correia Velasco Guimarães IFAP Homologado

HM115 Ludmila Ameno Ribeiro Martins Santiago IFNORTEMG Homologado

HM116 Luíza Oliveira Vianna Silva. IFFAR Homologado

HM117 Manuela de Castro Gonçalves IFRJ Homologado

HM118 Marana-Tá Campos Bastos IFCE Homologado

HM119 Marcela Rocha Tortureli de Sá Schuck IFRJ Homologado

HM120 Marcelo Adriano Colavitto IFPR Homologado

HM121 Marcelo da Silva IFC Homologado

HM122 Márcio Getúlio Prado de Castro IFAP Homologado

HM123 Maria Aparecida Lucca Paranhos IFFAR Homologado

HM124 Maria Eduarda Teofilo Oliveira Dos Santos IFRJ Homologado

HM125 Maria Leiliane Pereira IFCE Homologado

HM126 Maria Luiza dos Santos de Souza IFRJ Homologado

Seq. Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status

HM127 Maria Tainara Resende da Silva IFSERTÃO-PE Homologado

HM128 Mariana Pereira da Silva IFRJ Homologado

HM129 Miguel Angelo Jacob da Silva do Nascimento IFRJ Homologado

HM130 Miquela Piaia IFFAR Homologado

HM131 Mônica Costa Santos IFAL Homologado

HM132 Mylenna Vieira Cacho IFRN Homologado

HM133 Nanderson Araujo da Silva  IFAM Homologado

HM134 Natalia de Souza Simionato IFPR Homologado

HM135 Nathaly Belliero de Castro IFSERTÃO-PE Homologado

HM136 Nilza Yolanda Ruiz Leite Ribeiro IFMG Homologado

HM137 Paulo Henrique Moura Lopes IFRN Homologado

HM138 Paulo Mununu João Pedro IFGOIANO Homologado

HM139 Pedro Henrique Barbosa de Sousa IFPB Homologado

HM140 Pedro Henrique Lopes do Nascimento IFSERTÃO-PE Homologado

HM141 Poliana Alves Brito IFTO Homologado

HM142 Priscila Batista Araújo de Almeida IFPB Homologado

HM143 Priscilla Ramos Mendonça de Oliveira Cunha IFRJ Homologado

HM144 Rachel Milaeli Fernandes Guerrato IFRS Homologado

HM145 Ragzela Maida Vásquez Núnez IFTM Homologado

HM146 Ricael Spirandeli Rocha IFTM Homologado

HM147 Ricardo André de Medeiros Maciel IFRN Homologado

HM148 Roberto Soares da Cruz Hastenreiter IFRJ Homologado

HM149 Rodrigo Schaefer  IFC Homologado

HM150 Rosana de Vasconcelos Sousa IFBA Homologado

HM151 Rosicleia Araújo Monteiro IFPB Homologado

HM152 Sabrina Menezes Brito IFSERTÃO-PE Homologado

HM153 Sabrina Reis IFC Homologado

HM154 Samara Silva de Medeiros Moreira IFRJ Homologado

HM155 Sandra Aparecida da Silva Pereira IFPE Homologado

HM156 Sandra Marcela Arango Zuleta IFTM Homologado

HM157 Sandra Milena Palomino Ortiz IFRR Homologado

HM158 Sheyla Karolina Justino Marques IFAL Homologado

HM159 Stephanny Kawany Morais Nunes IFRN Homologado

HM160 Sylvana Karla da Silva de Lemos Santos IFB Homologado

Seq. Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status

HM161 Taís de Sá Pereira IFRJ Homologado

HM162 Tatiane de Oliveira Xavier Machado IFSERTÃO-PE Homologado

HM163 Thiago André Rodrigues Leite IFG Homologado

HM164 Thiago Luis Santos Silva IFRJ Homologado

HM165 Tito Matias Ferreira Júnior IFRN Homologado

HM166 Úrsula Gomes Rosa Maruyama CEFET/RJ Homologado

HM167 Victor Henrique Rodrigues de Borba IFB Homologado

HM168 Vinícius Magalhães Silva IFPE Homologado

HM169 Vivian Souza de Santana IFBA Homologado

HM170 Viviane Gonçalves Silva IFMG Homologado

HM171 Viviane Japiassú Viana IFRJ Homologado

HM172 Viviane Kelly de Lira Quintas IFSERTÃO-PE Homologado

HM173 Wanne Karolinne Souza de Miranda IFAP Homologado

HM174 Yan Rocha Timas  IFRJ Homologado

HM175 Yesa Paulo da Costa IFRN Homologado

HM176 Samine de Almeida Benfica IFES Homologado

HM177 Débora Santana de Miranda IFB Homologado

HM178 Teresa Marly Teles de Carvalho Melo IFPI Homologado
(1) Justificativa: Atendem integralmente aos critérios do edital.

Submissões não homologadas

Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status Justificativa

Ademário Iris da Silva Junior IFRJ Não homologado (2)

Alcione Soares dos Reis IFPB Não homologado (2)

Amanda Machado Félix IFGOIANO Não homologado (3)

Anna Caroline Costa Silva IFBAIANO Não homologado (4)

Anna Caroline Costa Silva IFBAIANO Não homologado (3)

Cheilon Caldeira Camargo IFSUDESTEMG Não homologado (3)

Christian Félix Gbedandé Azonyetin CEFET/MG Não homologado (3)

Cleiton Gomes Silva IFPB Não homologado (3)

Daniel Augusto de Oliveira IFSUDESTEMG Não homologado (2)

Daniel Rodrigues Fernandes IFB Não homologado (4)

Daniela Neto Oliveira Peixer IFC Não homologado (4)

Daniela Neto Oliveira Peixer IFC Não homologado (3)

Nome completo do(a) autor(a) Instituição Status Justificativa

Diogo Mathias Brum CP II Não homologado (2)

Elaine Pereira de Brito IFPB Não homologado (4)

Elias Ramos de Lima Neto IFRN Não homologado (3)

João Pedro Marques Santos IFBAIANO Não homologado (3)

Jorgina Fiel Manso IFRJ Não homologado (3)

Lais Menezes da Costa Sousa IFPA Não homologado (3)

Laísse Silva Lemos IFG Não homologado (4)

Márcio Getúlio Prado de Castro IFAP Não homologado (4)

Maria Cleunice Gomes Paiva da Silva IFB Não homologado (5)

Maria Luiza Guimarães Dias dos Santos IFMG Não homologado (2)

Mateus Espinola Machado IFMS Não homologado (3)

Nanda Milany da Silva Gonçalves  IFPE Não homologado (3)

Pablo Augusto Gurgel de Sousa IFRN Não homologado (3)

Priscila Batista Araújo de Almeida IFPB Não homologado (3)

Taires Evangelista Gomes  IFSERTÃO-PE Não homologado (3)

Thiarlia Carlos de Oliveira IFCE Não homologado (3)

(2) A ação descrita ocorreu antes de 2023, fora do período elegível conforme o item 3.2 do edital.
(3) O texto não indica quando a ação foi realizada, impossibilitando a verificação do período

exigido no item 3.2 do edital.
(4) Inscrição duplicada. Conforme o item 5.7 do edital, apenas a versão mais recente foi

considerada para homologação.
(5) O conteúdo não descreve ação de internacionalização, desatendendo ao item 4.1(a) do edital.

Brasília/DF, 14 de agosto de 2025.

Ana Paula Giraux

Presidente do Conif